55 Kuttner (1937), p. 135 (slightly postdating its writing with respect to Schulte [ed., 1965], xx).

56 Kuttner (1937), p. 135.

57 *Supra*, this paragraph, notes 38 and 44.

58 See for instance Tornacensis’ *Summa ad C.1, q.1, c.88, § Chr(istus) q(uid) f(ecit)* (Schulte [ed., 1965], p. 137): ‘q. d. exemplum nobis tolerandi malos reliquit’. On the surface, the gloss seems to suggest only that the wicked are to be suffered. But all the other glosses both before and after this deal with the sacraments performed by heretics and schismatics.

59 E. g. Tornacensis’ *Summa ad D.12, c.12, § tolerabilior (ibid., p. 21)*.

60 See esp. Tornacensis’ *Summa ad C.1, q.1, c.33, § Nec intus (ibid., p. 129)*: ‘participationem sacramentorum, i. e. nec ille, qui adhuc toleratur ab ecclesia.’ The text upon comment (Augustine’s *De Baptismo*, 4.12) stated ‘Nec foris ergo, nec intus quisquam, qui ex parte diaboli est, potest in se, uel in quoquam maculare sacramentum, quod Christi est.’ The words ‘qui adhuc toleratur ab ecclesia’ therefore referred to ‘quisquam’ is ‘ex parte diaboli’.

61 On the reticence of some early decretists to identify the *potestas clavium* with *iurisdictio* see Van de Kerckhove (1937), pp. 440–453. The author perhaps over-emphasises the importance of the Gratian’s reference to the Power of the Keys on the separation between *ordo* and *executio*.

62 C.24, q.1, p.c.4: ‘... Ligandi namque uel soluendi potestas ueris, non falsis sacerdotibus a Domino tradita est ...’

*hereticis*).<sup>63</sup> This interpretation will be followed by other decretists, starting with the *Summa* of Johannes Faventinus (d. c.1191), composed at the beginning of the 1170s,<sup>64</sup> and the *Apparatus Ordinaturus Magister*, written in the following decade.<sup>65</sup> In both these works the distinction *veri–falsi* is entirely based on the dichotomy *tolerati–non tolerati*.<sup>66</sup> The same distinction will also be used (but, as we will see, in a narrower sense) in Teutonicus' Gloss.<sup>67</sup> The concept of toleration in Tornacensis is consistent also when the verb form is used in the negative (*non tolerari*). Not tolerating someone means denying the valid exercise of an office, and so barring the production of any valid legal effect.<sup>68</sup>

- 63 Tornacensis' *Summa ad C.24*, q.1, p.c.4, § *Veris* and § *Falsis* (Bruxelles 1410, fol. 118rb, transcription in Lenherr [1987], p. 272). It is probably in this light that the meaning of *tolerare* in other passages ought to be read. See e.g. D.32, c.5, § *Nullus* (i.e. 'Nullus missam audiat presbiteri, quem scit concubinam indubitanter habere aut subintroductam mulierem') (Schulte [ed., 1965], p. 48): 'Signatur contra *infra C.15* q. ult. C. ult. [C.15., q.8, c.5] et multa similia. Unde quidam solver volentes dicunt canonem istum esse dandae sententiae, quasi quo insinuetur, quid fieri debeat, si detur sententia in eum; nam antequam procedat sententia ex dando canone non est cavendum ab huiusodi, qui usquequo ab ecclesia tolerantur, praetextu criminis eorum officium subterfugere non licet, ut i(nfra) C.3. Q.7 paragrapho ult(imo) [C.3, q.7, p.c.7]'; D.32, p.c.6 § *non spernetur* (*sic*) (*ibid.*, p. 48): 'per damnationis sententiam. Nam quamdiu tolerantur ab ecclesia, si ab habentibus potestatem et in forma ecclesiae ordinati sunt, vera sunt eorum sacramenta, licet non quantum ad ipsos'; D.81, c.3, § *sacro nomini* (*scil.*, episcopali) (*ibid.*, p. 104): 'Quod esset, si talem ecclesia toleraret'; *De cons.* D.1 (*ibid.*, p. 261): '... Primum ergo [Gratianus] quasi ad morum informationem ostendens, qui vel quales, ad quos ordines, per quos promovendi vel non; et in his constituti, ob que delicta amovendi vel ex misericordia in eis tolerandi'. See also *ad C.1*, q.1, c.30, § *Si fuerit iustus* (*ibid.*, p. 129): '... hic loquitur de sacramentis necessitatis, quae semper habeant effectum, a quocunq; dentur, nisi culpa accipientis impediatur, ibi de sacramentis dignitatis. Vel hic agitur de haereticis vel simoniaciis ex necessitate vel coactione ab his, quos adhuc tolerat ecclesia, ordinatis, ibi de his, qui iam damnati sunt'.
- 64 Maassen's dating of Faventinus' *Summa* to 1171 (Maassen [1857], p. 31) has been widely accepted by scholars. See e.g. Kuttner (1937), p. 145, and more recently Müller and Pennington (2008), p. 138.
- 65 On the dating of this *Summa* see Stickler (1967), pp. 134–137, and Lenherr (1987), p. 238, note 91. See further Maceratini (1994), pp. 633–636.
- 66 Faventinus, *ad C.24*, q.1, p.c.1, § *Veris catholicis* (Madrid, BN 421, fol. 160rb): 'quos tolerat ecclesia, licet alias sint mali. *Falsis* quos non tolerat ecclesia.' *Apparatus Ordinaturus Magister*, *ad C.24*, q.1, p.c.4, § *potestas veris* (BSB, Clm 10244, fol. 143va, transcription in Lenherr [1987], p. 301): 'idest catholicis, scilicet toleratis ab ecclesia, siue sint boni siue mali, sicut falsi dicuntur omnes non tolerati ab ecclesia.'
- 67 *Infra*, this chapter, note 154.
- 68 E.g. Tornacensis' *Summa ad C.1*, q.1, c.18, § *Ventum* (ad) tertiam q(uaestione) [*scil.*, that he who is ordained by a heretic receives a spiritual wound] (Schulte

Similarly interested in the concept of toleration is Sichardus of Cremona (c.1155–1215), whose *Summa* (probably composed between 1179–1181)<sup>69</sup> seeks to mediate between the firm position of the *Decretum* on the invalidity of the sacraments performed by those lying outside the Church (in whom the Holy Spirit does not operate) and the more flexible Augustinian position (seeking to facilitate their reconciliation with the Church). The fruit of this mediation is a keen interest in the idea of toleration.<sup>70</sup> What is important for our purposes is that Sichardus openly links the toleration of heretics with its practical consequences in terms of the exercise of jurisdiction by the heretical office holder tolerated in his office. In so doing, Sichardus highlights the distinction between the office and the personal worthiness of its holder. So long as the holder of the office is tolerated within the Church despite his heresy, says Sichardus, he may issue valid decisions.<sup>71</sup>

Not all the main decretists, however, would rely explicitly on the concept of toleration to explain – and moreover highlight – the separation between person and office in the exercise of jurisdiction by the heretic not (yet) excommunicated. It might be the case that some authors within the Italian milieu were

[ed., 1965], p. 126): ‘... Intendit Innocentius probare, quia ordinanti ab haereticis non sunt reordinandi, nec in ordinibus ab eis susceptis tolerandi.’ See also *ad D.32, p.c.6 § Cet(erum) schismat(icorum) et haeret(icorum)* (*ibid.*, p. 49): ‘qui damnati sunt et ab ecclesia non tolerantur’; *ad D.50, c.56, § ad subdiaconum* (*ibid.*, p. 75): ‘nam si supra nec etiam ex dispensatione poterit in eo ordine tolerari.’

69 Kuttner (1937), pp. 151–153.

70 Cf. Lenherr (1987), pp. 217–218.

71 Sichardus of Cremona, *ad C.24, q.1* (BSB, Clm 4555 and 11312, *fol. 56v* and *fol. 121v–122r* respectively, transcription in Lenherr [1987], p. 287, ll.12–25): ‘... Item qui non est in unitate non consecrat. Est enim consecrare simul sacrare. Item non est Christi corpus quod scismaticus conficit. Item di. xii. Nulli [Di.19.c.5?]. Econtra. quia sacramentum absorberi non ualet, unde recedentes a fide sicut nec baptisma sic nec baptizandi potestatem amittunt. Item quia dicit Aug(ustinus) excommunicatos ab hereticis non esse recipiendos a catholicis. Item quia uidemus ordinatos ab hereticis in suis ordinibus toleratos, ut ca. i. q. ult. Quod pro [C.1, q.7, c.7]. R(esp.): hereticus si toleratur, potest sententia notare de offitio, set non de iure merito; si non toleratur, nullo modo potest, nec catholicum, nec hereticum. Quod autem Aug(ustinus) dicit non esse recipiendos ab hereticis excommunicatos (*sic*), non hoc dicit approbando hereticorum excommunicationem, set inprobando criminum detestationem et facilem hereticorum reconciliationem.’ It may be interesting to note that the line ‘si toleratur, potest sententia notare de offitio, set non de iure merito’ appears only in one of the two Munich manuscripts cited above: it is present in BSB, Clm 11312, but not in the main one, BSB, Clm 4555 (*ibid.*, p. 287). The same passage is transcribed by Maceratini (1994), p. 663, note 313, from Augsburg 1, *fol. 119ra–b*, but the text does not present significant differences.